
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661766

Nos avisos de licitação publicados na Imprensa Oficial do 
Estado do dia 20 de março de 2014, no Caderno 11, página 4, 
na publicação nº 660879, onde menciona onde se lê: vigência: 
10/03/2014,  leia-se: Abertura: 09/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE LICITAÇÃO TP.2014.002.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661834
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.002.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Execução dos Serviços de Drenagem de Águas Pluviais e 
Pavimentação Asfáltica de 5(cinco) vias – Águas Lindas, 
no Município de Ananindeua-PA.
Data da Abertura: 10 de abril de 2014.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar. 

Ananindeua/PA, 24 de março de 2014.
Ieda Maria Reis Lira
Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661859

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: TAURUS ENGENHARIA 
LTDA-ME CNPJ: 14.572.347/0001-13 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 040/2013 na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 
002/2013. OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário, 
conforme Convenio 21-13 SEPOF, Data da Assinatura contrato 
16/02/2014, vigência: de 180 (cento e oitenta) dias a partir da 
ordem de serviço, com valor global do presente contrato de R$ 
1.695.833,72 (Um Milhão Seiscentos e Noventa e Cinco 
Mil Oitocentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Dois 
Centavos). Pau D’Arco – PA, 22 de fevereiro de 2014.

3.3.2.    Processo n° 2.00264/2013-CSMP (PROC N° 
004/10/1PJCI) 
Procedência: 11° PJ Probid. Adm, Tut.Fund., e Entid.Int.Social 
de Marabá 
Interessado(s): Câmara Municipal de Nova Ipixuna. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto ao repasse de 
recursos pela Prefeitura Municipal à Câmara Municipal de Nova 
Ipixuna/Pá. 
3.3.3.    Processo n° 2.00024/2014-CSMP (PAP N° 
005/2010-MP/PJ/TS) 
Procedência: PJ de Terra Santa 
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Antonio Brito 
Pantoja. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quando da revenda 
de combustível em Terra Santa/PA. 
3.4.Processos de Relatoria da Exma. Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES: 
3.4.1. Processo n° 2.00232/2013-CSMP (PAP N° 
011/12EXID) 
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Ministério Público Federal; Promot. Justiça 
Def. Idoso e Deficiente de Ananindeua. 
Assunto: Apurar abandono de idoso. 
3.5.Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA CELIA 
FILOCREÃO GONÇALVES: 
3.5.1.    Processo n° 2.00144/2013-CSMP (PI N° 009/12-
PICO) 
Procedência: 1° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): A Coletividade; Secretaria  Municipal de 
Transporte de Ananindeua -  SEMUTRAN
Assunto: Tomada de providências visando melhorar o sistema 
de transportes em Ananindeua 
Em substituição a(o) titular: LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES 
3.5.2.    Processo n° 2.00247/2012-CSMP (PAP N° 
020/2012-MA/PC/URB) 
Procedência: 2° PJ do Meio Amb., Pat.Cult. e Habit. Urban. de 
Ananindeua 
Interessado(s): Rede Celpa; Gedália Piedade Pereira. 
Assunto: Apurar problemática urbanística referente a 
isolamento de fios de alta tensão que passam muito próximos 
de propriedades. 
Em substituição a(o) titular: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
3.5.3.    Processo n° 2.00308/2012-CSMP (PAP N° 
02/2011-MP/PJCP) 
Procedência: PJ de Capitão Poço 
Interessado(s): A Coletividade. 
Assunto: Apuração de violação dos direitos de crianças e 
adolescentes. 
Em substituição a(o) titular: LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES 
3.5.4.    Processo n° 2.00123/2012-CSMP (PAP N° 
006/2012-MP/5ªPJP) 
Procedência: 5° PJ de Parauapebas 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Parauapebas. 
Assunto: Permitir a retirada dos comerciantes ambulantes que 
ocupam ilegalmente a Rua E, pois não se enquadram nos termos 
do Código de Postura deste município. 
Em substituição a(o) titular: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
3.5.5.    Processo n° 2.00074/2012-CSMP (PAI N° 
031/2006-2ªPJDMAPC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Presidente do ITERPA; ASPERVAC. 
Assunto: Poluição ambiental. 
Em substituição a(o) titular: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
4.     O que ocorrer.
Belém, 21 de março de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662209

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: - Retificação do número da Ata de Registro de 
Preços na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde 
se lê: “Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata 
de Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 

conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 18/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662218

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: - Retificação do número da Ata de Registro de 
Preços na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde 
se lê: “Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata 
de Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 
conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 6/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662222

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: - Retificação do número da Ata de Registro de 
Preços na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde 
se lê: “Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata 
de Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 
conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 7/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662225

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Retificação do número da Ata de Registro de Preços 
na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde se lê: 
“Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata de 
Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 
conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 15/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662226

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Retificação do número da Ata de Registro de Preços 
na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde se lê: 
“Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata de 
Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 
conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 16/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662258
INEXIGIBILIDADE: 24/2014

Data: 19/03/2014
Valor: 420,00
Objeto: Aquisição da assinatura anual da Revista Direitos 
Fundamentais & Justiça.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da LF 8.666/93
Data de Ratificação: 19/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HS EDITORA LTDA - ME
Endereço: R Alm Barroso, Bairro: Floresta, 735
CEP. 90220-021 - Porto Alegre/RS
Complemento: cONJ. 302
Telefone: 5133469222 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662259

Número: 1
Assinatura: 19/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Retificação do número da Ata de Registro de Preços 
na Cláusula Primeira do Contrato, conforme segue: Onde se lê: 
“Ata de Registro de Preços 050/2012-MP/PA”, leia-se: “Ata de 
Registro de Preços 050/2013-MP/PA”. Alteração da redação da 
Cláusula Quinta do Contrato com a inclusão dos dados bancários, 
conforme segue: Onde se lê: “em conta corrente da contratada”, 
leia-se: “em conta corrente da contratada no Banco do Estado do 
Pará, Agência 0026, Conta Corrente 97750-0”.
Contrato: 17/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662269

INEXIGIBILIDADE: 25/2014
Data: 19/03/2014
Valor: 4.570,80
Objeto: Renovação da assinatura anual do Buscador Doinet - 
Base de Diários Oficiais.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da LF 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BPGR TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-EPP
Endereço: Tv Ari P Lima, Bairro: Fonseca, 44
CEP. 24120-180 - Niterói/RJ
Telefone: 2121992599 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA


